
1 
 

APRUEBA CONVENIO MARCO DE 
COLABORACION UNIVERSIDAD DEL 
BÍO-BÍO E ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
PARRAL. 

                            
 

                                            
                      
 
                                                             
                                                                                DECRETO EXENTO Nº 
   
 

                                                                                PARRAL, 
 
 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

 

a) Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

b) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 
Regional del Maule. 

c) Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 
Maule. 

d) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 
celebrada el 28 de junio del 2021. 

e) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de 
junio del 2021. 

f) Según Decreto Exento Siaper N°317 de fecha 21 de febrero de 2024, que designa como 
Secretario Subrogante a don Tomás Romero Parada, Directivo Grado 6°E.M.S. por ausencia 
de la titular el día 23 de febrero al 06 de marzo de 2024. 

g) Que con fecha 09 de enero de 2024 se firma el Convenio Marco de Colaboración entre la 
Universidad Bío-Bío y la Ilustre Municipalidad de Parral. 

 
D E C R E T O: 

 
I. APRUÉBESE, el Convenio Marco de Colaboración, firmado el 09 de enero de 2024 

entre Universidad del Bío-Bío representado para estos efector por Benito Umaña 
Hermosilla, Rector de la misma e Ilustre Municipalidad de Parral representada por 
su alcaldesa doña Paula Retamal Urrutia, Cuyo tenor literal, se produce a 
continuación: 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=49479
CONTROL_02
Rectángulo

CONTROL_02
Rectángulo



2 
 

 

 

CONTROL_02
Rectángulo

CONTROL_02
Rectángulo



3 
 

 



4 
 

 

 



5 
 

 

 
 
“HAY FIRMA DE DOÑA PAULA RETAMAL URRUTIA, ALCALDESA DE LA ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL Y DOÑA  ANA CECILIA RETAMAL RAMOS DIRECTORA REGIONAL  
SERNAMEG REGIÓN DEL MAULE”. 
 
 
II.       ESTABLÉZCASE, como unidad técnica a SECPLAN, siendo responsable del convenio 
don Víctor Troncoso, Asesor Urbanista, y en su ausencia o imposibilidad se designa al 
profesional a cargo doña Carla Gómez García, directora SECPLAN, quienes deberán cumplir 
roles y funciones y ajustarse a las disposiciones establecidas en el mismo convenio y en sus 
modificaciones posteriores, de haberlas. 
 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB MUNICIPAL Y 
ARCHÍVESE 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                            
              TOMÁS ROMERO PARADA                                               PAULA RETAMAL URRUTIA 
   SECRETARIO (S) MUNICIPAL                             ALCALDESA DE PARRAL 
 
 
DISTRIBUCION:  
  1.   COPIA PAPEL 

a. Oficina de Partes I. Municipalidad de Parral. 
  2.   COPIA DIGITAL 

a. Todos (todos@parral.cl) 
 

 
 

ADMINISTRATIVO DIRECCION ASESORIA JURIDICA   DIRECTOR DE ASESORIA JURIDICA  

KATHERINE ESPINACE FUENTES PABLO MUÑOZ HENRIQUEZ 

   
 

 

mailto:todos@parral.cl
CONTROL_02
Rectángulo


	230815: 1017
	230816: 27 FEB 2024
		katherine.espinace@parral.cl
	2024-02-27T14:59:50+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Katherine Espinace
	Firmado por Katherine Espinace, katherine.espinace@parral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2024-02-27T15:09:09+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por  Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-27T16:10:42+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-02-27T20:21:25+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




